
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 
εμβαδού 1.528,52 στρ., στην θέση «Τρίγκα», του 
Μενοίκιου Όρους της Τ.Κ. Μικροπόλεως, Δήμου 
Προσοτσάνης, Π.Ε Δράμας.

2	 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 
(Δ΄  562) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 4.244,06 τ.μ., που 
βρίσκεται στην θέση «Γουβίτσες η Κουμαριά», της 
Τ.Κ. Καλλιθέας, του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστέ-
νων, της Π.Ε Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 539448	 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 1.528,52 στρ., στην θέση «Τρίγκα», του 

Μενοίκιου Όρους της Τ.Κ. Μικροπόλεως, Δήμου 

Προσοτσάνης, Π.Ε Δράμας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

Ελλάδας.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και ει-

δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41. 

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160147/1180/8.7.1980, 182447/3049/1980 
και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας.

5. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την Ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

7. Τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184).
8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση. 
11. Τα υπ’ αρ. 68376/12.9.2013 και 21638/11.4.2018 

έγγραφα της ΑΔΜΘ  / Γενικής Διεύθυνση Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων με το οποία ορίζεται η διαδικασία 
έκδοσης Απόφασης Κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Τα υπ’ αρ. 145087/17.5.2022, 145680/18.5.2022 και 
150384/21.5.2022 έγγραφα της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση των Υπουργού, Υφυπουργού και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄  4528).

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ), καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 790

10329

15.11.2024 14:52:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10330 Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024

15. Το υπ’ αρ. 500317/14.10.2024 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση συνο-

λικού εμβαδού χιλίων πεντακοσίων είκοσι οκτώ κόμμα 

πενήντα δύο στρεμμάτων (1.528,52 στρ.) που βρίσκεται 

στη θέση «Τρίγκα», του Μενοίκιου Όρους της Τ.Κ. Μικρο-

πόλεως, Δήμου Προσοτσάνης, Περιφερειακής Ενότη-

τας Δράμας, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση 

της δασικής βλάστησης αποτελούμενης από ψυχρόβια 

αγροστώδη, οξιά και λοιπά πλατύφυλλα κατά θέσεις, με 

φυσική ή τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση του χα-

ρακτήρα της ως δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ), ώστε 

να αποκλειστεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά, για άλλο σκοπό.

 Η έκταση συνολικού εμβαδού 1.528,52  στρ., που 

προσδιορίζεται από τον συνημμένο πίνακα συντεταγ-

μένων, συνορεύει ως εξής: 

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 1.528,52 στρ. 

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979. 

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10331Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10332 Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 536386	 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 4.244,06 τ.μ., που 
βρίσκεται στην θέση «Γουβίτσες η Κουμαριά», 
της Τ.Κ. Καλλιθέας, του Δήμου Ανδρίτσαινας - 
Κρεστένων, της Π.Ε Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της χώρας,
β. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ-
ει σήμερα σύμφωνα με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 
ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014,

γ. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979» (Α΄ 46), 

δ. του ν. 3208/2003 (Α΄ 303),
ε. του ν. 4389/2016 και ιδίως του άρθρου 153, 
στ. του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39), 

περί τροποποιήσεων και προσθηκών στο ν. 3889/2010, 
σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρεωτική η εφαρ-
μογή των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979,

ζ. του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α΄ 143),

η. των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63),
θ. του π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) περί τροποποίησης του 

π.δ. 132/2017 (Α΄ 160),
ι. του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),
ια. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β΄ 241) κοινής υπουργικής απόφασης δυνάμει της οποί-
ας ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερει-
ών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄ 156), 

ιβ. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφασης με θέμα «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

2) Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

3) Την υπ’ αρ. 7104 / 13.1.2017 απόφαση Διευθυντή 
Δασών Π.Ε. Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του συνό-
λου της Π.Ε. Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστριακού 
Ο.Τ.Α. Πύργου και Λεχαινών».

4) Την υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ περί εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4462/2017.

5) Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 
Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) 
εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ.

6) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-
σης των διοικητικών πράξεων.

7) Την υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) απόφαση για 
κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης. 

8) Την υπ’ αρ. 456127/24.9.2024 αίτηση του Αλεξαν-
δρή Νικολάου του Θ. με την οποία ζήτησε την ανάκλη-
ση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) για την έκταση 
3.187,60 τ.μ. (ΔΑ/ΑΝ), που είχε παραχωρηθεί για γεωργι-
κή καλλιέργεια, για την οποία είχε εκδοθεί ο με αριθμός 
871/7/18.9.1968 οριστικός τίτλος. 

Επί πλέον με την ίδια αίτηση ζήτησε την ανάκληση 
του αναδασωτέου της έκτασης των 1.056,46 τ.μ. που εμ-
φανιζόταν στο χάρτη ΔΑ/ΑΝ και μετά την υπ’ αρ. 521/ 
22.6.2022 απόφαση της 1ης Ε.Π.Ε.Α. Ηλείας κρίθηκε ως 
ΑΑ/ΑΝ.

9) Την υπ’ αρ. 475707/2.10.2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ολυμπίας με την εισήγηση του, Δασοπόνου Ανδρέα 
Μποτίλια του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική ανάκλη-
σή της, για συνολική έκταση εμβαδού 4.244,06 τ.μ., στην 
θέση «Γουβίτσες η Κουμαριά», της Τ.Κ. Καλλιθέας, του 
Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε Ηλείας. 

10) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλεί-
ας. 

11) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 4.244,06 τ.μ., που βρίσκεται στην 
θέση «Γουβίτσες η Κουμαριά», της Τ.Κ. Καλλιθέας, του 
Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας για τις 
παρακάτω εκτάσεις, για τους κάτωθι λόγους:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10333Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024

α) Η έκταση 3.187,60 τ.μ. (ΔΑ/ΑΝ), είχε παραχωρηθεί 

για γεωργική καλλιέργεια, για την οποία είχε εκδοθεί ο 

με αριθμό 871/7/18.9.1968 οριστικός τίτλος παραχωρη-

τηρίου και ως τούτου έχει απωλέσει την αιτιολογική της 

βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά 

και νομικά δεδομένα.

β) Η έκταση 1.056,46 τ.μ. που εμφανιζόταν στο χάρτη 

ΔΑ/ΑΝ και μετά την υπ’ αρ. 521/22.6.2022 απόφαση της 

1ης Ε.Π.Ε.Α. Ηλείας κρίθηκε ως ΑΑ/ΑΝ και ως τούτου έχει 

απωλέσει την αιτιολογική της βάση και έχει εκδοθεί κατά 

πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα. 

Η συνολική έκταση των 4.244,06 τ.μ., φαίνεται στο 
προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα Δασαρχείου 
Ολυμπίας με κλίμακας 1:2000, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-
οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10334 Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10335Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10336 Τεύχος Δ’ 790/14.11.2024

*04007901411240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


